盐边县信访局2020年整体支出绩效评价报告

    根据《盐边县财政局关于开展2020年度部门整体支出绩效评价工作的通知》，我局对2020年度部门预算资金、财政专项（项目）资金、政策资金等整体支出绩效进行了自评，现将自评情况报告如下：
一、部门概况
（一）机构组成

信访局下设一室二股，即办公室(综合股）、来访和督查督办股、网信办理股三个内设机构。下设盐边县群众工作中心（未单独核算），是财政全额拨款事业单位。

（2） 单位基本职能
信访局属县政府派出机构，主要职责和职能是处理群众来信，接待群众来访；宣传党和政府群众工作的各项方针、政策、法律、法规；收集社情民意，综合分析群众意见、建议和对突出问题的反映，及时向县委、县政府领导反映；承办、督促县委、县政府领导同志交办的信访事项；排查县内矛盾纠纷，落实化解责任；协调处理跨县、区、部门的重要信访事项，协调处理群众集体到市委、市政府的上访事项及赴省进京非正常上访的相关事项；指导、协调县级部门和乡（镇）党政机关的群众（信访）工作；检查、协调、指导乡（镇）、县级部门的群众工作，对县级部门和乡（镇）党政机关的群众（信访）工作进行目标管理考核，配合协助相关部门及乡（镇）开展群众思想政治工作。承办县委、县政府和省、市政府群众（信访）工作局批办、交办的其他事项。      具体的职能职责为:综合股(政策法规股)。负责机关人事、保密、文电、目标管理、财务、会务、宣传、政务公开、政务接待、档案、机要、资产管理、后勤保障、应急、安全保卫等工作。承担机关党建、党风廉政和反腐败建设、群团和文化建设等工作。组织协调、督促检查机关政务、业务等工作。总结推广信访工作经验,组织开展全县信访工作业务指导、教育培训工作。负责机关退休人员管理服务工作。承担县信访工作联席会议办公室日常工作。承担本部门规范性文件合法性审查、备案和清理;业务股负责办理网上投诉信访事项。综合分析网上信访情况,提出工作建议。承担全县信访信息系统、四川省网上信访信息系统、各级党政领导信箱、人民网地方领导人留言、县信访局门户网站等应用系统的建设、运行、维护工作。承担网上信访相关业务的推广应用培训工作。办理上级转办交办的来信事项和群众给县委、县政府领导来信。承担社情民意的汇集分析工作,提出工作建议。承担县政府信访事项复查委员会办公室日常工作,负责接待群众到县委、县政府来访,综合分析来访情况提出工作建议。承办上级转办、交办来访事项,协助县领导开展接访下访工作。负责重大活动、重要会议等敏感时段的值班值守工作。组织协调进京赴省到市到县非接待场所有关人员接访劝返协调处理工作。

（三）人员概况

信访局行政编制人数为3人，现有在职行政人员3人，群众服务中心事业编制人数为8人，现有在职事业人员9人。

   二、评价工作开展情况
      采用年中评价和年度评价的方式，每年进行2次绩效评价。7月下旬和次年1月组织财务人员和项目负责人对预算执行情况及绩效目标完成情况进行分析。
三、部门资金基本情况
（一）部门财政资金收入情况
按照综合预算，信访局所有收入和支出均纳入部门预算管理。2020年财政收入290.24万元，年初预算安排180.44   万元。2020年基本收入210.71万元，其中人员经费收入        198.33万元，公用经费收入12.38 万元；项目收入 79.53 万元。
（二）部门财政资金支出情况
严格按照预算执行。在收到财政下达的各类款项后，按照资金的用途使用，支出总额控制在预算总额以内，按照预算执行进度及时支付。2020年财政支出共290.24万元。2020年基本支出210.71万元，其中人员经费支出 198.33  万元，公用经费支出 12.38 万元；项目支出79.53 万元。人员支出是用于保障信访局机关、下属事业单位等机构正常运转的日常支出，主要包括基本工资、津贴补贴、住房公积金和社会保险缴费等支出。日常公用经费支出主要包括办公费、水费、电费、邮电费、印刷费、差旅费、维修（护）费、劳务费等支出。
    （三）结转和结余情况
       2020年无结转结余资金。
四、部门财政支出管理情况
（一）专项资金分配情况
2020年项目支出预算安排79.53万元。其中信访业务工作经费51.74万元，用于信访业务工作开展及进京赴省到市非接待场所有关人员接访劝返协调处理工作。特殊疑难信访积案化解27.59万元，用于信访矛盾纠纷化解工作站建设和化解辖区范围内无责任主体、疑难信访事项。驻村干部补助经费0.2万元。
   （二）资产管理
       我单位资产由办公室统一管理，负责资产采购、验收；办理资产的调拨、转让、报损、报废等报、批手续。财务负责本单位的资产登记、账务处理、统计报告等，其他具体事项参照《行政事业单位国有资产管理办法》执行。
（三）内控制度管理
1.内部控制制度的设置情况

我单位制定的内控制度包括预算业务管理、收支业务管理、政府采购业务管理、国有资产业务管理、合同业务管理。各个内部控制业务设置轮岗，编制了内部控制手册并建立有制度和流程图。
2.部门内部控制制度的执行
在实际业务执行中基本按照内控制度和流程图进行，但是存在内部控制意识淡薄、内部控制制度执行不到位、内部控制制度不完善等问题。在今后内控工作中，应加强内控意识培训，结合单位实际，制定适合本单位的内控制度。
（四）信息公开
绩效评价严格按照财政要求在我县门户网站对应模块按时公开。
（五）绩效监控
2020年预算执行情况进行全年监控，贯穿于每笔资金支付时。专款专用，无预算不支付。
（六）部门绩效情况
1.总体绩效
2020年总体目标是：在县委县政府的领导下，按照职能职责按时完成上级部门下达的各项任务。保证财政资金安全，按时发放职工工资，节约办公，保障机构正常运行；有序推进其他各项业务工作，服务群众。信访项目经费总体目标是：切实维护辖区社会和谐安定，妥善处理好各类信访案件，推动信访积案有效化解，减少积案存量；畅通信访渠道、规范信访秩序，妥善解决群众合理诉求，促进问题解决，维护社会稳定。
2.主要目标绩效完成情况

一是全年群众本级来访305批1137人次，同比批次下降37%、人次下降16.2%（其中：初访182批692人次、重复访123批445人次）；到市上访46批158人次，同比批次下降37.8%、人次下降31.6%；到省上访9批13人次（其中：重复访6批8人次），同比批次上升33.3%、人次下降100%；受理各级领导信箱、人民网地方领导留言板、网上投诉、各级转办来信等343件，同比下降11.83%；复查3件，同比下降25%；办理扫黑除恶转办17件；

二是狠抓“信访基础业务规范、重复投诉治理和能力素质提升”活动，提高信访案件的“及时受理率”“按时办结率”和“群众满意率”，进一步完善信访三级终结制度，提高初信初访答复率和信访复查工作，全年网上信访信息系统受理信访件437件，信访部门及时受理率100%，责任单位及时受理率100%和按期办结率98.11%。参评满意度评价87件，其中：对信访部门参评率达98.9%，群众满意率达97.7%，对责任部门群众参评率达97.7%，群众满意率达95.3%。

三是巩固“人民满意窗口”的创建成果，助推“最多访一次”。以省级“人民满意窗口”巩固提升为契机，进一步提升信访干部的政策理论、法律知识、业务知识、服务群众的能力和水平，在信访事项办理过程中以事要解决为着力点，强化信访事项的规范办理，对初信初访案件及时受理、精准办理，严格按照“三到位，一处理”原则办理，办结的案件全覆盖回访，努力把问题解决在基层解决在萌芽，提高信访事项办理效果，切实增强人民群众获得感、幸福感、满意度，提升了信访工作公信力。

五、评价结论及建议
（一）评价结论

信访局在预算编制、执行和支出绩效方面都严格按照规定执行，合理安排支出，部门预算编制规范、准确，各项经费足额纳入预算安排，确保了部门正常运转和专项工作的顺利开展，积极开通诉求表达新渠道，进一步畅通和拓宽了群众诉求表达渠道，推进及时就地解决信访问题，信访秩序进一步好转，较好的完成了年初绩效目标任务。

（3） 存在问题

预算编制细化程度不够。内部控制制度执行存在不足。
（4） 改进建议

需要进一步加强财务管理制度，严格财务审核，规范财务行为，提高预算编制精确度，进一步规范管理。

    附件： 1. 2020年县级部门整体支出绩效评价指标体系
        2. 2020年度专项（项目）资金绩效自评报告
        3. 2020年度专项（项目）资金绩效自评表
                       盐边县信访局

                        2021年9月9日